
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

1 

 

 

          Torino, 24/07/2023
       
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di buoni pasto elettronici per il 

personale dell’USR Piemonte, tramite RDO – Trattativa diretta n. 3674775 su 

Mepa. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923 numero 2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924, numero 827 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA   la legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023 numero 36 "Codice dei contratti 

pubblici" ed in particolare l’articolo 14 (Soglie di rilevanza europea e 

metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti), l’articolo 15 

(Responsabile Unico del procedimento RUP), l’articolo 17 (Fasi delle 

procedure di affidamento), l’articolo 28 (Trasparenza dei contratti 

pubblici), l’articolo 49 (Principio di rotazione degli affidamenti), 

l’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) in particolare co. 1 e 4;  

VISTO  l’articolo 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del "Codice dei 

contratti pubblici", comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:cinzia.crisafulli@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

2 

 

condecenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) del "Codice dei contratti 

pubblici", comma 1 lettera b): “affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

VISTE            le Linee Guida dell’ANAC numero 4, di attuazione del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 numero 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera numero 1097, del 26 ottobre 2016, 

                     aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56 con 

delibera del Consiglio numero 206 dell’ 1 marzo 2018; 

PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it 

CONSIDERATO che la Convenzione CONSIP "Buoni Pasto 9", è scaduta in data 

06/6/2023; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di aderire alla Convenzione CONSIP "Buoni Pasto 

10” non ancora attiva sul portale www.acquistinrete.it 

DATO ATTO  che, appena sarà attivata la nuova convenzione, l'Amministrazione 

intende aderire alla stessa,  

CONSIDERATO      l’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo-qualità delle convenzioni 

per l’acquisizione in autonomia di beni e/o servizi comparabili con  

quelli delle convenzioni medesime, previsto dall’art. 26 della legge 

488/1999 (legge finanziaria 2000), dall’art. 1, commi dal 449 al 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:cinzia.crisafulli@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinrete.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

3 

 

458 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), dall’art. 2, 

commi da 569 a 576 dalla legge 244/2007 (legge finanziaria 

2008) e dall’art. 2, commi dal 225 al 227 della legge 191/2009 

(legge finanziaria 2010); 

CONSIDERATO  che nell’ambito del lotto 2 della Convenzione CONSIP "Buoni Pasto 

9" di riferimento, lo sconto applicato sul valore nominale del buono 

pasto è pari al 15,75%; 

VISTO    il prospetto allegato alla nota protocollo n.9814 del 24/07/2023, 

nella quale l’unità organizzativa Risorse Umane USR indica il 

quantitativo di buoni pasto maturati dal personale in servizio 

presso questo ufficio; 

CONSIDERATA  pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa mediante l’acquisto di n. 2530 buoni pasto 

elettronici, in favore del personale in servizio presso questo ufficio; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva prevista per l’affidamento del servizio in 

oggetto è pari ad € 17.710, l.V.A. 4% esclusa, tenendo conto  

che su essa verrà applicato uno sconto pari al 15.75%: 

Valore nominale buono pasto: € 7,00 

Valore scontato: € 5,90 

TOTALE FORNITURA € 14.927, IVA 4% ESCLUSA. 

RITENUTO  il valore complessivo inferiore alla soglia di € 140.000 e in 

relazione all'oggetto della stessa, di poter procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del 

d.lgs 36/2023 previa attivazione di una trattativa diretta; 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:cinzia.crisafulli@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

4 

 

RILEVATO   che, sul MEPA l’operatore economico Ristoservice S.p.A, via  

Trattati Comunitari Europei 11, 40127- BOLOGNA 

P.IVA 03543000370, rende disponibile il servizio, oggetto del 

presente provvedimento e garantisce una estesa rete di esercizi 

convenzionati per la fruizione del servizio medesimo; 

ACQUISITO  il CIG Z3C3BF8A39 attribuito alla presente procedura ai  

fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

RESI NOTI   il codice fiscale di questa Amministrazione: 97613140017; 

il codice IPA di questa Amministrazione: 8MXTUA 

 

                               DETERMINA 

 

Art. 1 – Di procedere all’acquisto di buoni pasto elettronici, mediante RDO – Trattativa  

   Diretta con unico operatore sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs  

   36/2023; 

Art. 2 - il corrispettivo dovuto al Fornitore è pari a € 14.927, PIU’ IVA AL 4%, 

           secondo le previsioni di cui alla passata Convenzione per il Lotto 2, applicando  

           uno sconto del 15,75% al valore nominale dei Buoni pasto (€7,00 - €1,10 =    

           € 5,90) 

Art. 3 – Di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.15, 

            del NUOVO “Codice dei contratti pubblici", il dottor Giuseppe Bordonaro; 

Art. 4 - la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà imputata al cap. 2116 PG. 5 

Art. 5 – La presente determina, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del decreto 

            legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è pubblicata sul sito istituzionale di questo 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:cinzia.crisafulli@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

5 

 

            Ufficio alla sezione “Amministrazione permanente”. 

 

Il Dirigente  

Giuseppe BORDONARO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:p.lanza@istruzione.it
mailto:cinzia.crisafulli@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-07-24T11:06:01+0000
	BORDONARO GIUSEPPE


		2023-07-27T09:34:53+0200
	protocollo




